
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

Dolen gyswllt: Hannah Williams - Uned Busnes y Cyngor - Gwasanaethau 
Llywodraethol (Rhif ffôn (01443 424062) 

Bydd cyfarfod o'r Pwyllgor Trwyddedu, (yn gweithredu yn unol â'i swyddogaeth o dan 
Ddeddf Trwyddedu 2003) yn cael ei gynnal yn (Siambr y Cyngor, Y Pafiliynau, 
Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, Tonypandy CF40 2XX) ar DYDD 
MAWRTH, 10FED MEDI, 2019 am 4.30 PM.

MAE MODD I AELODAU O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN 
YSTOD CYFARFOD SY'N YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. 
RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI GWYBOD AM EICH BWRIAD I 
SIARAD DRWY GYSYLLTU AG UWCHADRAN TRWYDDEDU, TŶ ELÁI, DWYRAIN 
DINAS ISAF, TREWILIAM, CF40 1NY ERBYN 5PM AR Dydd Gwener, 6 Medi 
2019, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N SAESNEG. 

MATERION I'W TRAFOD

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â gofynion y 
Cod Ymddygiad.

Noder:

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu buddiant 
sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan 
fyddan nhw'n gadael.

PWYLLGOR TRWYDDEDU

YN GWEITHREDU YN UNOL Â'I 
SWYDDOGAETH O DAN

DDEDDF TRWYDDEDU 2003



2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 
ANHREFN 
I'w nodi: Pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a chofrestru sydd 
ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu mewn modd sy'n 
anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn.

3. COFNODION 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu (yn gweithredu yn unol 
â'i swyddogaeth o dan ddeddf Trwyddedu 2003) a gynhaliwyd 11 Mehefin 
2019 a 29 Gorffennaf 2019. 

5 - 10
ADRODDIAD Y CYFARWYDDWR, IECHYD Y CYHOEDD, AMDDIFFYN & 
CYMUNEDOL GWASANAETHAU 

4. ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF 
GAMBLO 2005 

11 – 52

5. ADOLYGU DATGANIAD POLISI TRWYDDEDU 2020-2025 
53 – 112

6. TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:- 
“Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r cyhoedd allan o 
ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i 
diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o 
Atodlen 12A o'r Ddeddf.”

ADRODDIAD Y CYFARWYDDWR, IECHYD Y CYHOEDD, AMDDIFFYN & 
CYMUNEDOL GWASANAETHAU SY'N CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG 

7. TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD: 
27.05.19 - 25.08.19 
(i)  Trwyddedau Personol 
(ii)  Trwyddedau Safle   

113 - 134
8. BUSNES BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion brys yng 
ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu



Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Trwyddedu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu
(Y Cynghorydd A Fox ac Y Cynghorydd D Williams)
Y Cynghorydd S Bradwick, Y Cynghorydd S Powderhill, Y Cynghorydd E Webster, 
Y Cynghorydd T Williams, Y Cynghorydd W Lewis, Y Cynghorydd S Morgans, 
Y Cynghorydd A Cox, Y Cynghorydd P Howe ac Y Cynghorydd L Jones

Paul Mee, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned.
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu
Louise Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Diogelwch y Cyhoedd
Paul Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol
Rhian Hope, Rheolwr Gwasanaeth Trwyddedu a Diogelu Iechyd
Martyn Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol



Tudalen wag



 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003 

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 11 Mehefin 2019 
am 4.30 pm ym Siambr y Cyngor, Y Pafiliynau, Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, 

Tonypandy CF40 2XX. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Bradwick 
Y Cynghorydd E Webster Y Cynghorydd T Williams 

Y Cynghorydd L Jones Y Cynghorydd W Lewis 
Y Cynghorydd S Morgans Y Cynghorydd A Cox 

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Diogelwch y Cyhoedd 
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 

Ms R Hope, Rheolwr Gwasanaeth Trwyddedu a Diogelu Iechyd 
Mr G Black, Rheolwr Cymunedau Diogel a Phartneriaethau Strategol 

Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol 
 
 

1   Ymddiheuriadau  
 

 

 Cafodd ymddiheuriadau am absenoldeb eu derbyn gan Gynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol S. Powderhill a P. Howe. 
 

 

2   Datgan Buddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 

 

3   Deddf Hawliau Dynol 1998 a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn. 
 

 

4   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD  cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gafodd ei gynnal ar 12 
Mawrth 2019 yn adlewyrchiad cywir o'r cyfarfod. 
 

 

5   Adolygiad o Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Diogelwch y Cyhoedd adroddiad  

Tudalen 5

Agendwm 3



 

chwarterol i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn trafod materion perthnasol mewn 
perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005, yn ogystal â 
materion atodol eraill sy'n codi o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
 
Nododd yr adroddiad fod gostyngiad wedi bod yn nifer yr Hysbysiadau 
Achlysuron Dros Dro (TENs), sy'n ddisgwyliedig ar gyfer adeg yma'r flwyddyn yn 
dilyn prysurdeb y Nadolig. Serch hynny, roedd nifer o Hysbysiadau Achlysuron 
Dros Dro wedi'u cyflwyno dros y Gwyliau Banc amrywiol, a chan fod yr haf yn 
agosáu, roedd cynnydd yn nifer yr achlysuron yn yr awyr agored, fel 
marchnadoedd awyr agored.   
 
Adroddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth am ganlyniad cais a wrthwynebwyd a 
gafodd ei ystyried yn ystod y cyfnod, sef cais Chippy Plus. Penderfynodd yr Is-
Bwyllgor wrthod y cais i amrywio'r drwydded safle. Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth ei fod yn dal i ddisgwyl canlyniad un adolygiad, a oedd i'w gyflwyno 
ar 20 Mehefin 2019. Bydd canlyniad yr adolygiad yma yn cael ei adrodd i 
gyfarfod priodol nesaf y Pwyllgor Trwyddedu (yn rhinwedd ei swyddogaeth o dan 
Ddeddf Trwyddedu 2003).  
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth yr Aelodau at adran 4.3 yr adroddiad lle 
mae arolygiadau o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Roedd yr Aelodau'n 
falch o glywed bod 89% o safleoedd a oedd wedi cael eu harolygu yn 
cydymffurfio'n gyffredinol, a bod swyddogion wrthi'n datblygu cynlluniau 
gweithredu penodol er mwyn helpu deiliaid trwyddedau i gydymffurfio. Roedd y 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth yn gobeithio y byddai'r gwaith yn cynyddu'r gyfradd 
cydymffurfio ar gyfer y cyfnod adrodd nesaf.  
 
Cyflwynodd y Swyddog drosolwg o'r gwaith a gafodd ei gyflawni gan y carfanau 
Trwyddedu ar y cyd â charfanau Trwyddedu'r Heddlu ledled Cwm Cynon, Cwm 
Rhondda a Thaf-elái yn ystod y cyfnod. Cafodd yr Aelodau wybod bod 
swyddogion wedi gweithio'n agos gyda thrwyddedai mewn perthynas ag 
achlysuron sydd ar y gweill, gan gynnwys Gŵyl Cwrw a Jin yn Nhreorci a 
'Ponty's Big Weekend' ym Mhontypridd i sicrhau eu bod yn achlysuron diogel a 
llwyddiannus. Roedd yn dda gwybod bod nifer y bobl sy'n mynychu cyfarfodydd 
Pub Watch, a chyfrannu atyn nhw yn gadarnhaol, a bod nifer y cwynion a 
dderbyniwyd wedi gostwng. Roedd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth hefyd yn fodlon 
bod noson siopa cudd wedi'i chynnal ac nad oedd unrhyw alcohol wedi'i werthu i 
bobl dan 18 oed.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth wrth yr Aelodau fod yr Awdurdod 
Trwyddedu wedi cyfrannu at sefydlu gweithgor yn ddiweddar i drafod cyflwyno 
Canolfan Triniaeth am Alcohol ym Mhontypridd. Er bod y rhain yn drafodaethau 
cychwynnol, byddai'r ganolfan yn cael ei rheoli gan y GIG ar y cyfan, er mwyn 
lleihau'r pwysau ar adrannau damweiniau ac achosion brys. Roedd gan yr 
Aelodau ddiddordeb mewn dysgu rhagor am ddyddiadau posibl, a sicrhaodd y 
swyddog y byddai diweddariadau pellach yn cael eu darparu yn y dyfodol agos.  
 
Wrth drafod y Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus yng nghanol trefi 
Aberdâr a Phontypridd, cynghorodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth fod mwyafrif yr 
achosion wedi digwydd ym Mhontypridd. Dysgodd yr Aelodau fod 44 rhybudd 
wedi'u cyhoeddi hyd yma, ac roedd 5 o'r rheiny wedi'u cyfeirio at Heddlu De 
Cymru am fod yr achosion o dorcyfraith wedi parhau. Cwestiynodd un Aelod y 
gwahaniaeth rhwng Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus y Fwrdeistref Sirol 
a Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus penodol parciau Aberdâr a 
Phontypridd. Eglurodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth fod Gorchymyn Diogelu 

Tudalen 6



 

Mannau Cyhoeddus y Fwrdeistref Sirol yn nodi ei bod hi'n drosedd yfed alcohol 
mewn mannau cyhoeddus os yw'n achosi ymddygiad gwrthgymdeithasol. Mae'r 
Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus penodol ar gyfer y parciau yn 
gwahardd yfed alcohol yn y ddau fan cyhoeddus yma. Os nad yw unigolyn yn 
ildio'i alcohol i Swyddogion Gorfodaeth, yna caiff ei weithredoedd eu hystyried 
yn drosedd. Wrth siarad am bryderon penodol ym mharc lleol yr Aelod, 
cynghorodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth mai'r cam cyntaf i'r Awdurdod 
Trwyddedu fyddai adolygu'r mater ac ymgymryd â gwaith gyda'r Garfan Nos 
Wener a'r Garfan Ymgysylltiad Ieuenctid, cyn ystyried gweithredu Gorchymyn 
Diogelu Mannau Cyhoeddus penodol. Eglurwyd y byddai angen i swyddogion 
gasglu tystiolaeth berthnasol a fyddai'n dangos bod yr ardal yn profi problemau 
gwahanol i ardaloedd eraill wrth ystyried gweithredu Gorchymyn Diogelu 
Mannau Cyhoeddus penodol. Enghraifft o hyn yw arolwg a gynhaliwyd yng 
Nghanol Trefi Aberdâr a Phontypridd, lle nododd trigolion nad oedden nhw'n 
teimlo'n ddiogel yn y parciau. 
 
Cyn dod a'i sylwadau i ben, cynghorodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Pwyllgor 
bod yr Awdurdod Trwyddedu wrthi'n drafftio Datganiad Polisi Deddf Trwyddedu, 
sydd angen ei adnewyddu ym mis Ionawr 2020. Dywedodd y swyddog y byddai 
cyfarfod arbennig o'r Pwyllgor yn cael ei gynnal ym mis Gorffennaf 2019 er 
mwyn rhoi digon o gyfle i ymgynghori ag Aelodau.  
 
PENDERFYNWYD:- 

a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 
2003 a;  

b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 
2005. 

 
6   Trafod cadarnhau'r cynnig isod yn Benderfyniad:-  

 
 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 
13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

7   Trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd o dan ddarpariaeth pwerau 
dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 18.02.19 - 26.05.19:  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Diogelwch y Cyhoedd fanylion i'r 
Pwyllgor am drwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod o 18 

Chwefror, 2019 i 26 Mai, 2019. 
 
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.50 pm Y Cynghorydd A Fox 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 7



Tudalen wag



 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003 

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Llun, 29 Gorffennaf 2019 
am 3.30 pm ym Siambr y Cyngor, Y Pafiliynau, Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, 

Tonypandy CF40 2XX. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Bradwick 

Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd T Williams 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd S Morgans 

Y Cynghorydd A Cox Y Cynghorydd P Howe 
 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Diogelwch y Cyhoedd 
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 

Ms R Hope, Rheolwr Gwasanaeth Trwyddedu a Diogelu Iechyd 
Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol 

 
 

8   YMDDIHEURIADAU  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol E. 
Webster a M. Diamond.  
 

 

9   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

10   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC ANRHEFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn. 
 
 

 

11   ADOLYGU DATGANIAD POLISI TRWYDDEDU 2020–2025  
 

 

 Gyda chymorth cyflwyniad PowerPoint, cyflwynodd y Rheolwr Trwyddedu 
Cynorthwyol i'r Aelodau'r diwygiadau arfaethedig i Ddatganiad Polisi 
Trwyddedu'r Cyngor ar gyfer y cyfnod 2020-2025.  
 
Adroddwyd manylion y newidiadau allweddol i'r Polisi Trwyddedu i'r Pwyllgor a 

 

Tudalen 9



 

thynnodd y swyddog sylw'r Aelodau at y Datganiad Polisi Drafft ar gyfer 2020-
2025, a atgynhyrchwyd fel Atodiad 1. Esboniwyd bod proses ymgynghori 
gyhoeddus yn parhau gyda thri achlysur ymgysylltu wedi'u trefnu ym mhob un o'r 
bwrdeistrefi, Cwm Rhondda, Cwm Cynon a Thaf-elái. Soniodd y swyddog am 
gyfarfod Polisi Trwyddedu, a gynhaliwyd ar 1 Mai, i asesu barn yr asiantaethau 
partner perthnasol a sicrhau bod eu barn yn cael ei hymgorffori mewn 
diwygiadau drafft.   
 
Cyfeiriodd yr aelodau at arwyddocâd Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 a Chynllun Corfforaethol y Cyngor. Teimlwyd y byddai dolenni 
electronig yn fuddiol yn y Datganiad i gryfhau'r cynnwys ac i atal dyblygu 
gwybodaeth.   
 
Cafwyd trafodaethau ynghylch yr Ardoll Hwyr y Nos a Gorchmynion Cyfyngiadau 
Ben Bore a gyflwynwyd trwy Ddeddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb 
Cymdeithasol 2011. Cytunodd yr aelodau, er nad yw'r Awdurdod ar hyn o bryd 
o'r farn fod angen Ardoll Hwyr y Nos yn RhCT, byddai'n bwysig egluro yn y 
Datganiad Polisi Trwyddedu, bod yr opsiwn ar gael, pe bai erioed modd 
cyfiawnhau hynny.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Diogelwch y Cyhoedd y byddai'r 
sylwadau a'r diwygiadau sydd wedi'u gwneud gan y Pwyllgor Trwyddedu yn cael 
eu cynnwys, ar y cyd â'r sylwadau hynny a gafodd eu gwneud yn ystod yr 
ymarfer ymgynghori, a'u hadrodd yn ôl i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trwyddedu 
sy'n eistedd yn ei rôl o dan Ddeddf Trwyddedu 2003. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth y byddai unrhyw newidiadau angenrheidiol i'r Polisi Trwyddedu 
wedyn yn cael eu cyflwyno i'r Adain Weithredol ac, yn amodol ar 
gymeradwyaeth, yn cael eu mabwysiadu'n ffurfiol gan y Cyngor ym mis 
Tachwedd 2019.  
 
Cyn gorffen y cyflwyniad, cafodd yr Aelodau gyfle i ateb cwestiynau'r 
ymgynghoriad ynghylch y diwygiadau i'r Datganiad ac roedden nhw'n unfryd bod 
y Datganiad Polisi Trwyddedu ar gyfer 2020 - 2025 yn hyrwyddo'r pedwar 
Amcan Trwyddedu.  
 
Manteisiodd yr aelodau ar y cyfle i estyn eu diolch i swyddogion am ddatblygu’r 
Datganiad Polisi Trwyddedu yn ddogfen fwy hawdd ei defnyddio a hygyrch. 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:  

a) Nodi'r ymgynghoriad a gynhaliwyd gydag ymarferwyr trwyddedu a 
datblygiad y Datganiad Polisi Trwyddedu Drafft am y cyfnod 2020-25; 

b) Nodi'r ymgynghoriad parhaus ar y cynigion, wedi'u targedu at ddeiliaid 
trwydded, sefydliadau masnach ac aelodau o'r cyhoedd; 

c) Cyfrannu at yr ymarfer ymgynghori trwy roi sylwadau ar y Datganiad 
Polisi Trwyddedu Drafft; a 

d) Nodi cynnig Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymuned i adrodd canlyniad yr ymgynghoriad i gyfarfod 
nesaf y Pwyllgor yma, ynghyd ag unrhyw newidiadau angenrheidiol i'r 
Datganiad Polisi Trwyddedu Drafft, cyn ei gyflwyno i'r Adain Weithredol.  

  
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.45 pm Y Cynghorydd A Fox 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 10



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LICENSING ACT COMMITTEE

10TH SEPTEMBER 2019

REVIEW OF LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005 

REPORT OF THE DIRECTOR FOR PUBLIC HEALTH, PROTECTION AND 
COMMUNITY SERVICES.

1. PURPOSE OF THE REPORT

The purpose of the report is to update Members on relevant issues, with regard 
to

 the Licensing Act 2003

 the Gambling Act 2005 

2. RECOMMENDATION

Members are requested to: -

(i) note the contents of the report in respect of the Licensing Act 2003 
which has been provided for information;

(ii) note the contents of the report in respect of the Gambling Act 2005, 
which has been provided for information.

3. BACKGROUND

Members will be aware that a quarterly meeting is convened to review and 
discuss the implementation and progress of the Licensing Act 2003, together 
with any ancillary matters arising from responsibilities with which this particular 
Committee is charged. 

Such ancillary matters include the Gambling Act 2005. (There may also be 
ancillary matters arising from the impact of the Smoke-Free Premises 
Regulations, which have the potential to affect all licensed premises).

4. LICENSING ACT 2003 

4.1 Application Process

Applications received since the last update (27th May 2019 to 25th August 2019) 
are as follows:- 

Tudalen 11

Agendwm 4



Application Type Number received

Personal Licence 40
Premises Licence 7

Transfer (Premises Licence) 23
Vary (Premises Licence) 3
Club Premises Certificate 0

Vary (Club Premises Certificate) 0
Temporary Event Notice (TEN) 101

Application to Review 1
Interim Authority Notice 0

Change of DPS 76
Minor Variation 5

Disapply provision of DPS 
(Community Premises)

0

Notification of Interest in 
Premises

0

Performance of Hypnotism 0
Total Number Application
[...]
to:Food.HealthandSafety@rctcbc.gov.uk
mailto:Licensing.section@rctcbc.gov.uk


53

 The Local Planning Authority
Sardis House, Sardif Road, Pontypridd, CF37 1DU
LicensingConsultations@rctcbc.gov.uk 

 RCTCBC Public Health Pollution Team
Ty Elai, Dinas Isaf East, Williamstown, Tonypandy, CF40 1NY
EnvironmentalPollution@rctcbc.gov.uk 

 Cwm Taf Safeguarding Board
Ty Catrin, Unit 1, Maritime Industrial Estate, Pontypridd, CF37 1NY
ChildrensSafeguardingHub@rctcbc.gov.uk  

Tudalen 112

mailto:LicensingConsultations@rctcbc.gov.uk
mailto:EnvironmentalPollution@rctcbc.gov.uk
mailto:ChildrensSafeguardingHub@rctcbc.gov.uk


Document is Restricted

Tudalen 113

Agendwm 7
Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 115

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 121

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag


	Agenda
	3 Cofnodion
	29-07-19

	4 Adolygiad o Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005
	Atodiad 1

	5 Adolygu Datganiad Polisi Trwyddedu 2020-2025
	Atodiad 1

	7 Trwyddedau a Chofrestriadau a gyhoeddwyd o dan ddarpariaeth pwerau dirprwyedig ar gyfer y cyfnod: 27.05.19 - 25.08.19
	Trwyddedau Personol
	Trwyddedau Safle




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 10 Medi 2019 
am 4.30 pm ym Siambr y Cyngor, Y Pafiliynau, Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, 

Tonypandy CF40 2XX.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd T Williams
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd S Morgans
Y Cynghorydd P Howe Y Cynghorydd L Jones

Swyddogion oedd yn bresennol

Ms L Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Diogelwch y Cyhoedd
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol

Ms R Hope, Rheolwr Gwasanaeth Trwyddedu a Diogelu Iechyd
Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol

12  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafodd ymddiheuriadau am absenoldeb eu derbyn gan Gynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol A. Fox, S. Bradwick, E. Webster, A. Cox a S. Powderhill.

13  CYHOEDDIAD GAN Y CADEIRYDD 

Roedd y Cadeirydd yn dymuno llongyfarch y Cynghorydd A. Fox ar ran y 
Pwyllgor Trwyddedu, ar enedigaeth ei ferch. 

14  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.

15  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC ANRHEFN 

PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn.

16  COFNODION 

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 11 
Mehefin 2019 a 29 Gorffennaf 2019 yn rhai cywir.



17  ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 2005 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Diogelwch y Cyhoedd adroddiad 
chwarterol i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn trafod materion perthnasol mewn 
perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005, yn ogystal â 
materion atodol eraill sy'n codi o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.  

Nododd yr adroddiad fod cynnydd wedi bod yn nifer yr Hysbysiadau Achlysuron 
Dros Dro (TENs), sy'n ddisgwyliedig ar gyfer adeg yma'r flwyddyn yn dilyn 
misoedd yr haf. 

Adroddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth na fu unrhyw geisiadau a 
wrthwynebwyd ers yr adroddiad diwethaf i'r Pwyllgor. Cadarnhaodd y 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y bu dau Adolygiad, ac roedd un ohonyn nhw ar gyfer 
Family Shopper, y Porth, lle penderfynodd yr Aelodau ddirymu'r drwydded; a'r ail 
ar gyfer Chicken and Kebab Land, Pontypridd, lle penderfynodd yr Aelodau atal 
y drwydded am ddau fis. Cafodd yr aelodau wybod bod y penderfyniad ar gyfer 
Chicken and Kebab Land wedi cael ei herio a'i restru ar gyfer Gwrandawiad Apêl 
yn Llys Ynadon Merthyr, ac y byddai'r canlyniad yn cael ei adrodd i gyfarfod 
priodol nesaf y Pwyllgor Trwyddedu (yn eistedd yn ei rôl o dan Ddeddf 
Trwyddedu 2003).

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth yr Aelodau at adran 4.3 yr adroddiad lle 
mae arolygiadau o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Roedd yr aelodau'n 
falch o glywed bod 91% o'r adeiladau a arolygwyd yn cydymffurfio ar y cyfan. 
Roedd hyn yn gynnydd ers adroddiad blaenorol y Pwyllgor. 

Cyflwynodd y Swyddog drosolwg o'r gwaith a gafodd ei gyflawni gan y carfanau 
Trwyddedu ar y cyd â charfanau Trwyddedu'r Heddlu ledled Cwm Cynon, Cwm 
Rhondda a Thaf-elái yn ystod y cyfnod. Dysgodd yr aelodau fod swyddogion 
wedi mynychu nifer o gyfarfodydd cyngor cyn ymgeisio, ar gyfer digwyddiadau ar 
raddfa fach ac ar raddfa fwy fel Cegaid o Fwyd Cymru a Ponty's Big Weekend, a 
oedd yn llwyddiannus. Ni ddaethpwyd o hyd i unrhyw faterion o bwys. 

Aeth y swyddog ymlaen i siarad am y sefydliadau lluniaeth hwyr y nos yn Ardal y 
Tymbl, Pontypridd, a chynghorodd yr Aelodau fod problemau yn dal i fodoli 
ynghylch diffyg cydymffurfio. 

Gan gyfeirio at honiadau bod staff drws yn defnyddio cyffuriau mewn clwb nos 
lleol yn Aberdâr, dywedodd y swyddog, er na nodwyd unrhyw gamweddau, nad 
oedd polisi ar atafaelu cyffuriau. Roedd yr aelodau'n falch o glywed bod gwaith 
yn cael ei wneud gyda Heddlu De Cymru i lunio polisi cyffuriau sydd wedi'i eirio 
mewn ffordd newydd. Y gobaith yw y byddai'n cael ei weithredu yn y dyfodol 
agos. 

Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth wybod i'r Aelodau, yn dilyn ymarferion 
prynu prawf a gynhaliwyd gan Safonau Trwyddedu a Masnachu ar gyfer gwerthu 
alcohol i bobl ifainc o dan 18 oed, cafodd alcohol ei werthu i ferch 15 oed yng 
Nghwm Cynon. Sicrhawyd yr aelodau bod y digwyddiad yn cael ei ymchwilio. 

O ran gamblo, cafodd yr Aelodau wybod bod archwiliadau o adeiladau wedi'u 
cynnal am y tro cyntaf mewn nifer o flynyddoedd ac y canfuwyd bod yr holl 
adeiladau yng Nghwm Rhondda yn cydymffurfio'n llawn. Sicrhaodd y swyddog yr 
Aelodau fod arolygiadau mewn ardaloedd eraill yn parhau ac y byddai'r 



canlyniadau'n cael eu hadrodd i'r cyfarfod priodol nesaf.

PENDERFYNWYD:-
a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 

2003 a; 
b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 

2005.

18  ADOLYGU DATGANIAD POLISI TRWYDDEDU 2020–2025 

Gwnaeth y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Diogelwch y Cyhoedd ddarparu 
Datganiad Polisi Trwyddedu'r Cyngor ar gyfer y cyfnod 2020-2025 i'r Pwyllgor 
Trwyddedu, a oedd yn cynnwys y diwygiadau a'r diwygiadau arfaethedig a 
wnaed yng nghyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu ar 10 Medi 2019, ar y cyd â 
sylwadau a wnaed yn ystod y broses ymgysylltu â'r cyhoedd. 

Adroddwyd manylion y newidiadau allweddol i'r Polisi Trwyddedu i'r Pwyllgor a 
thynnodd y swyddog sylw'r Aelodau at y Datganiad Polisi ar gyfer 2020-2025, a 
atgynhyrchwyd yn Atodiad 1. 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, pe bai'r Aelodau'n cymeradwyo'r 
Datganiad Polisi Trwyddedu, y byddai'r Adain Weithredol yn ei ystyried ar 24 
Medi ac yn amodol ar gymeradwyaeth, byddai'r Cyngor yn ei ystyried i'w 
fabwysiadu ym mis Tachwedd 2019.

 PENDERFYNODD yr Aelodau gymeradwyo'r Datganiad Polisi Trwyddedu 
newydd 2020-2025 a chymeradwyo'r Datganiad diwygiedig i'r Cabinet i'w 
ystyried cyn i argymhelliad gael ei wneud i'r Cyngor i'w gymeradwyo. 

19  TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD 

PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 
13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf.

20  TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD: 27.05.19 
- 25.08.19 

Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Diogelwch y Cyhoedd fanylion i'r 
Pwyllgor am drwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod o 27 
Mai, 2019 i 25 Awst, 2019.

Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.45 pm Y Cynghorydd D Williams
Cadeirydd.


